Av. Hercílio Luz, nº 400 – Centro – Tijucas – SC CEP: 88.200-000

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas - comitetijucas@gmail.com

DELIBERAÇÃO Nº 04, de 15 de fevereiro de 2023

Aprova o Relatório de Atividades do Comitê
Tijucas e Biguaçu do ano de 2022.

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TIJUCAS, RIO

BIGUAÇU E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê Tijucas e Biguaçu, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, de 6 de maio de 1993, o art.
27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o art. 2º do Decreto Estadual nº 836
de 15 de setembro de 2020, e o art. 11 da Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017
e,

Considerando a obrigatoriedade de submissão ao Conselho Estadual de Recursos
Hídricos – CERH do relatório anual de atividades do comitê de bacia hidrográfica, aprovado
por sua Assembleia Geral, nos termos do inciso VII, do art. 47 da Resolução CERH nº 19, de 19
de setembro de 2017;

DELIBERA:

Art. 1º.  Fica aprovado o Relatório de Atividades do Comitê Tijucas e Biguaçu do ano de

2022, conforme anexo I desta Deliberação.

Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput deste artigo

constitui o anexo I desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema

de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC.

Tijucas, 15 de fevereiro de 2023.

ADALTO GOMES
Presidente

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS

RIOS TIJUCAS E BIGUAÇU E BACIAS CONTÍGUAS

ANO: 2022

Tijucas/SC
Fevereiro/2023

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES

NOME DO COMITÊ: COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS
RIOS TIJUCAS E BIGUAÇU E BACIAS CONTÍGUAS – COMITÊ TIJUCAS E BIGUAÇU

DECRETO DE CRIAÇÃO: Decreto Estadual nº 836 de 15 de setembro de 2020

ENDEREÇO: Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000
 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

DIRETORIA:
Presidente: Adalto Gomes
Vice-Presidente: Danilo da Silva Funke
Secretário Executivo: Rubens Ribeiro dos Santos

RESPONSÁVEL pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades: Aline Luiza Tomazi –
consultora da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável - SDE

Tijucas/SC

Fevereiro/2023

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

1 - INTRODUÇÃO

A elaboração do Relatório Anual de Atividades do Comitê Tijucas e Biguaçu está

prevista VII do art. 47 da Resolução nº 19/2017.

O ano de 2022 ficou marcado na história do Comitê Tijucas e Biguaçu como o ano

de retomada de suas atividades após um longo período de inatividade durante os anos

de 2019 a 2021. A parada das atividades do Comitê se deu por diversos motivos, entre

eles, a ausência de uma entidade executiva que lhe desse o suporte técnico e financeiro,

assim como a pandemia da COVID-19.

Em 2022, o Comitê Tijucas e Biguaçu voltou à atividade, com uma presidência e

secretaria executiva interinas, que conduziram pela primeira vez, os trabalhos das

Assembleias Setoriais Públicas. Nessas Assembleias Setoriais Públicas foram eleitas as

35 organizações-membro que formarão o Comitê para o mandato 2022-2026.  Em

seguida, foi realizado o processo eleitoral da Presidência e Secretaria Executiva, que

reconduziu os mandatos de Presidente, Vice-presidente e Secretário Executivo que já o

ocupavam interinamente.

Por fim, na última Assembleia Geral do ano, o Comitê Tijucas e Biguaçu decidiu

por reativar sua Câmara Técnica, tendo como primeiras demandas, a análise das metas

em curto prazo do Plano de Recursos Hídricos e a revisão do regimento interno do

Comitê. Ações estas que deverão se efetivar no ano de 2023.

Neste relatório são apresentadas as atividades de maneira cronológica do

Comitê Tijucas e Biguaçu, desenvolvidas no período de Janeiro/2022 a Dezembro/2022.

2 – COMPOSIÇÃO

Composição do Comitê Tijucas e Biguaçu (Gestão 2022/2026), conforme

Assembleia de Posse realizada no dia 15 de setembro de 2022, e substituições realizadas

até a última Assembleia Geral do ano.

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS
RIOS TIJUCAS E BIGUAÇU E BACIAS CONTÍGUAS

PRESIDÊNCIA E
SECRETARIA
EXECUTIVA

NOME
ORGANIZAÇÃO-

MEMBRO
TELEFONE E-MAIL

Presidente

Adalto
Gomes

AMOC -
Associação

dos
Moradores do

Coroado

(48)
99688-
1302

adaltogomestj@gmail.com

Vice-Presidente
Danilo

da Silva
Funke

CRBio 09 -
Conselho

Regional de
Biologia - 9ª

Região

(48)
99977-
4169

danilofunke58@gmail.com

Secretaria
Executiva

Rubens
Ribeiro

dos
Santos

AMME -
Associação de
Moradores do

Bairro Meia
Praia

(47)
99722-
4388

rubensribeiro1@gmail.com

SEGMENTO PODER PÚBLICO FEDERAL E ESTADUAL

Organização membro Titular Suplente

ICMBIO - Instituto Chico
Mendes da Biodiversidade

Ângela Rita Cassia de
Oliveira

Elda Raquel Vargas de
Oliveira

Defesa Civil do Estado de
Santa Catarina

Daniel Bazanella
Cardoso

Alexandre Miranda

SDE – Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Econômico
Sustentável de Santa Catarina

Pedro André Brolezzi Aline Antunes

FUNAI - Fundação Nacional do
Índio

Ricardo de Campos
Leining

Fernanda Cerqueira

IMA - Instituto do Meio
Ambiente de Santa Catarina

Cristiano Borghetti Roberta de Moura Lisboa

PMSC - Polícia Militar do Estado
de Santa Catarina

Cristiane Gonçalves de
Almeida

Joacir da Silva Joaquim

EPAGRI - Empresa de Pesquisa
Agropecuária e Extensão Rural
de Santa Catarina

Rosilda Helena Feltrin Renato Guardini

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

SEGMENTO POPULAÇAO DA BACIA

Organização membro Titular Suplente

Associação dos Moradores do
Coroado - AMOC

Adalto Gomes Marcelo dos Santos

Associação de Moradores do
Bairro Meia Praia – AMME

Rubens Ribeiro dos
Santos

Sabrina Mariel Corrêa da
Silva

Associação de Moradores
Yynn Moroti Whera

Hyral Moreira Adailton Karay Moreira

FAMAP – Fundação de Meio
Ambiente de Porto Belo

Ricardo Cavalheiro Daniela Melchioretto

Prefeitura Municipal de
Bombinhas

Letícia Frozza Teive Aline da Silva Dias

Prefeitura Municipal de
Canelinha

Éder Manzon
Marconato

Marlon Bruno Nicoletti

Prefeitura Municipal de  Major
Gercino

Valdecir Marchi Claudir Ernani Albanais

Prefeitura Municipal de
Governador Celso Ramos

William Wollinger
Brenuvida

Bruna Costa

UNIVALI – Universidade do
Vale do Itajaí

Camila Burigo Marin Rodrigo Cordeiro Mazzoleni

Conselho Regional de Biologia
– 9ª Região – CRBio 09

Danilo da Silva Funke Larissa Martins

FAMABI – Fundação Municipal
de Meio Ambiente de Biguaçu

Marcondes Rodrigues
Borba

Francis Barp Reis

GRANDFPOLIS – Associação
dos Municípios da Região da
Grande Florianópolis

Daniela Otto
Luís Antônio Reis Da

Porciúncula

Prefeitura Municipal de São
João Batista

Fernanda Brasil Duarte Ana Paula Coelho Clauberg

SINCERVALE – Sindicato das
Indústrias de Olaria e de
Cerâmica para Construção do
Vale do Rio Tijucas

Aloir Alécio Dias Sergio Souza e Silva

SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

Organização-membro Titular Suplente

Águas de Bombinhas SPE S.A. Tiago Santos e Souza Arthur May

CASAN - Companhia
Catarinense de Águas e
Saneamento

Raphael Ewaldo de
Souza

Vanessa dos Santos

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

Organização-membro Titular Suplente

CELESC Geração S.A Cleide Enderle Leonardo Luiz Marostica

PORTOBELLO S.A. Fabiola Gava Alessandra Santos

PROACTIVA - Proactiva Meio
Ambiente Brasil LTDA

William De Jesus
Sgobbi

Ismael Fernandes

SAMAE Tijucas – Serviço
Municipal de Água e Esgoto de
Tijucas

Luiz Rogério da Silva Daine Ferrão Santanna

SPAL Industria Brasileira de
Bebidas S.A.

Bruno Batista Ana Carolina Porto Pereira

ABC Empreendimentos -
Abelardo Benigno & Costa
Empreendimentos LTDA

Abelardo Rafael
Benigno

Thiago Cabral Costa

APESC - Associação dos
Produtores de Energia de
Santa Catarina

Pablo Cupani Carena Kamila Lehmkull

STTR TIJUCAS - Sindicato dos
Trabalhadores(as) Rurais de
Tijucas, Porto Belo, Bombinhas
e Itapema

Vinicius Gabriel
Martinenghi

Claudete de Sousa Bianchezzi

Companhia Águas de Itapema Denis Ricardo Grassi Eduardo Vergutz Fernandes

SISAM - Serviço de
Infraestrutura e Saneamento e
Abastecimento Municipal

Juliano Jeferson dos
Santos

Andreia Costa Azevedo

STTR Nova Trento - Sindicato
dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras
Familiares de Nova Trento

Amilton Batisti Clarice Poli Ferrari

SULCATARINENSE -
Mineração, Artefatos de
Cimento, Britagem e
Construções LTDA

Nina Nunes Moreno Jéssica Andriotti

3 - OPERACIONALIZAÇÃO

No ano de 2022 o Comitê Tijucas e Biguaçu não contou com o apoio de uma

entidade executiva para sua operacionalização.

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

4 - REUNIÕES

No ano de 2022 o Comitê Tijucas e Biguaçu realizou somente reuniões da

Assembleia Geral e de forma extraordinária, visto não ter sido aprovado um calendário

de Assembleias Gerais ordinárias no ano anterior.

ASSEMBLEIA Nº DATA LOCAL PAUTA

EXTRAORDINÁRIA

51ª 13/07/2022
Microsoft Teams, link

para acesso:
https://abrir.link/8WxWu

1) Leitura e
aprovação da ata

da 50ª AGO; 2)
Aprovação ad

referendum da
Resolução no.
08/2021 que
prorrogou o

mandato da atual
composição das
organizações-
membro; 3)

Aprovação da
Resolução no.

09/2022 que elege
um novo

presidente e
vicepresidente
para mandato

suplementar; 4)
Apresentação

acerca do processo
de renovação do

Comitê; 5)
Lançamento do

Edital de
Convocação das

Assembleias
Setoriais Públicas

(ASPs); 6) Assuntos
gerais; 7)

Encerramento.

52ª 15/09/2022

Campus da Univali de
Tijucas, sito à Rua Paraná,

315 - Universitário,
Tijucas, SC

1) Leitura e
aprovação da ata

da 51ª AGO; 2)
Posse das

organizações-
membro para o
mandato 2022-

2026 e; 3) Assuntos
gerais.

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

53ª 19/10/2022
Microsoft Teams, link

para acesso:
https://shortest.link/59iw

1) Leitura e
aprovação da ata

da 52ª AGE; 2)
Apresentação de
documentações
solicitadas pelas

Assembleias
Setoriais Públicas

(ASPs) para
homologação de

inscrição e/ou
posse das

organizações
inscritas; 3)

Redefinição da lista
de espera das

organizações do
segmento

população da bacia
para o mandato
2022-2026; 4)
Aprovação da

Deliberação Nº
01/2022 que

ratifica o resultado
das Assembleias
Setoriais Públicas

2022-2026; 5)
Aprovação da

Deliberação Nº
02/2022 que

aprova o Plano de
Recursos Hídricos

das Bacias
Hidrográficas dos

Rios Tijucas,
Biguaçu e Bacias

Contíguas; 6)
Aprovação da

Resolução
Nº10/2022 que cria

a Comissão
Eleitoral para a

eleição da
Presidência e

Secretaria
Executiva para o

mandato
2022/2024 e define

as regras do

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

processo eleitoral;
7) Assuntos gerais.

5 - DELIBERAÇÕES E DOCUMENTOS OFICIAIS EMITIDOS

DOCUMENTO DATA CONTEÚDO

Deliberação Nº 01 19/10/2022

Aprova a composição da Assembleia
Geral do Comitê de Gerenciamento das
Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, Rio
Biguaçu e Bacias Contíguas, segundo os

resultados das
Assembleias Setoriais Públicas de 15 de

setembro de 2022.

Deliberação Nº 02 19/10/2022
Aprova o Plano de Recursos Hídricos das
Bacias dos Rios Tijucas, Biguaçu e Bacias

Contíguas

Deliberação Nº 03 08/11/2022
Aprova Calendário de Assembleias Gerais

Ordinárias do Comitê Tijucas e Biguaçu
para o ano de 2023

Resolução Nº 09 13/07/2022
Designa a composição da presidência e
secretaria executiva do Comitê Tijucas

Biguaçu para um mandato suplementar.

Resolução Nº 10 19/10/2022

Estabelece Comissão Eleitoral para
condução do processo de preenchimento
dos cargos da Presidência e da Secretaria

Executiva para o mandato 2022-2024.

6 – OUTRAS ATIVIDADES REALIZADAS NO ANO

TIPO DATA OBJETIVO LOCAL/CIDADE
TOTAL DE
PESSOAS

ATINGIDAS

Visita à
Aldeia

Indígena
M'Biguaçu

18/08/2022

Mobilização da
comunidade indígena

à participação nas
Assembleias Setoriais

Públicas do Comitê
Tijucas e Biguaçu

Aldeia Indígena
M'Biguaçu -Biguaçu,

SC
6

Assembleias
Setoriais
Púbicas

15/09/2022

Eleger a composição
do Comitê Tijucas e

Biguaçu para o
mandato 2022-2026

Campus da Univali de
Tijucas, sito à Rua

Pará, 315 -
Universitário, Tijucas,

SC

50

Entrevista na
Rádio Vale

Tijucas
11/11/2022

Divulgar a retomada
das atividades do

Comitê nos últimos
meses

Rádio Vale em Tijucas,
SC – Link da
entrevista:

https://www.youtube
.com/watch?v=s8C9Ll

-EjJE

2

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

Participação
no Encontro

do Fórum
Catarinense
de Comitês
de Bacias

Hidrográficas

08/12/2022

Debater as questões
relacionadas aos
comitês de bacia

hidrográfica de SC

Formato virtual pelo
Google Meet

40

7 - RECURSOS FINANCEIROS ADQUIRIDOS

No ano de 2022 o Comitê Tijucas e Biguaçu não recebeu nenhum recurso financeiro.

8 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES)

Apesar da retomada das atividades do Comitê, é fundamental um mínimo apoio

técnico para a continuidade de ações de rotina do Comitê e outras de urgência. Somente

assim, o real papel do Comitê Tijucas e Biguaçu será realizado, considerando a

implementação do Plano de Recursos Hídricos, realização de capacitações, concepção

do planejamento estratégico, entre outros. Para tal, é fundamental o apoio contínuo de

uma entidade executiva.

ADALTO GOMES
PRESIDENTE DO COMITÊ

TIJUCAS E BIGUAÇU

RUBENS RIBEIRO DOS SANTOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMITÊ

TIJUCAS E BIGUAÇU

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

APENDICE I – REGISTROS FOTOGRÁFICOS DAS ATIVIDADES REALIZADAS

Figura 1: Visita à Aldeia M’Biguaçu em 18/08/2022.

Figura 2: Entrevista presidente Adalto Gomes na Rádio Vale de Tijucas em 11/11/2022.

Figura 3:Divulgação das Assembleias Setoriais Públicas.

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

Figura 4:  52ª Assembleia Geral Extraordinária  em 15/09/2022,com a posse das novas organizações-membro eleitas

em Assembleia Setorial Pública.

Figura 5: 53ª Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 19/10/2022.

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

Figura 6: 54ª Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 08/11/2022.

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

ANEXO I

SÍNTESE RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES COMITE DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS TIJUCAS E BIGUAÇU E BACIAS CONTÍGUAS – ANO 2022

Presidente Vice-Presidente Secretário Executivo

Adalto Gomes Danilo da Silva Funke Rubens Ribeiro dos Santos

OPERACIONALIZAÇÃO DO
COMITÊ

Nome
Entidade Executiva

Número
Termo de Colaboração

Representante Legal Número de Técnicos da Entidade

Não houve Não houve Não houve Não houve

REUNIÕES DO
COMITÊ

Ordinária Extraordinária Diretoria
Comissão
Consultiva

Processo Eleitoral Câmara Técnica Grupo de Trabalho

Quantidade 0 4 0 0 0 0 0

DELIBERAÇÕES E
DOCUMENTOS OFICIAIS

Deliberação Nº/Assunto Resolução Nº/Assunto Moção Nº Outros

Nº01/2022 - Aprova a
composição da Assembleia

Geral do Comitê de
Gerenciamento das Bacias

Hidrográficas do Rio Tijucas, Rio
Biguaçu e Bacias Contíguas,
segundo os resultados das

Assembleias Setoriais Públicas
de 15 de setembro de 2022.

Nº 09/2022 - Designa a
composição da presidência e

secretaria executiva do Comitê
Tijucas Biguaçu para um mandato

suplementar.

-

Edital de convocação das
Assembleias Setoriais

Públicas – Mandato 2022-
2026

Nº02/2022 - Aprova o Plano de
Recursos Hídricos das Bacias
dos Rios Tijucas, Biguaçu e

Bacias Contíguas

Nº10/2022 - Estabelece Comissão
Eleitoral para condução do

processo de preenchimento dos
cargos da Presidência e da
Secretaria Executiva para o

mandato 2022-2024.

- -

Nº03/2022 - Aprova Calendário
de Assembleias Gerais

Ordinárias do Comitê Tijucas e
Biguaçu para o ano de 2023

- - -

OUTRAS ATIVIDADES
REALIZADAS NO ANO

TIPO OBJETIVO LOCAL/CIDADE TOTAL DE PESSOAS
ATINGIDAS

Visita à Aldeia M’Biguaçu Mobilizar comunidade indígena a participar da ASP
Aldeia

M’Biguaçu/Biguaçu
6

Entrevista Rádio Vale Divulgar retomada das atividades do Comitê Rádio Vale em
Tijucas

2

Avenida Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas – CEP 88.200-000

 comitetijucas@gmail.com - http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas

Participação no Encontro do Fórum
Catarinense de Comitês de Bacias

Hidrográficas

Troca de experiências entre os comitês de bacias
hidrográficas

Virtual 40

RECURSOS
FINANCEIROS DO

COMITÊ

Agente Financeiro Forma Da Parceria Valor R$ Objetivo

FEHIDRO Termo de Colaboração Não recebido Não recebido